
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CHIATELLO Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

   
  
 

 
 Copia 
 
 
 

SERVIZIO    FINANZIARIO 
 
 
 

DETERMINAZIONE     N.     1     DEL   07/01/2026 
 
 
 
 
OGGETTO: TENUTA  CONTABILITA' I.V.A. E RELATIVI ADEMPIMENTI FISCALI. 

ANNO 2026.  AFFIDAMENTO  ED  IMPEGNO  SPESA. CIG: B9E0CFFA06 . 
 
 

IL  RESPONSABILE  DEL  SERVIZIO  FINANZIARIO 

 
Preliminarmente ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. 267/2000 e ss.mm.ii. il sottoscritto 
esercita il controllo di regolarità amministrativa del presente atto apponendo la 
sottoscrizione in calce al presente provvedimento. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 25.07.2025 con la quale è stato 
approvato il documento unico di programmazione semplificato (D.U.P.S.) 2026-2028. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2025 con la quale è stato 
approvata la nota di aggiornamento al documento unico di programmazione semplificato 
(D.U.P.S.) 2026-2028. 
 
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 39 del 19.12.2025 con la quale è stato 
approvato il bilancio di previsione 2026-2028. 
 
Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 24 del 25.06.2024 con la quale si 
attribuiva la responsabilità del servizio amministrativo-finanziario dal 10/06/2024 al 
Sindaco 
 
Rilevato che la collaborazione concernente la tenuta della contabilità IVA e trasmissione 
telematica della denuncia annuale, consulenza in materia fiscale per adempimenti 
istituzionali si rivela ormai indispensabile per la complessità della materia. 
 
Vista la mancanza di personale interna all’Ente in grado di adempiere a compiti che 
richiedono una preparazione specifica e specialistica in materia. 
 

    C O M U N E   D I   F R O N T
             PROVINCIA  DI  TORINO



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CHIATELLO Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Visto il preventivo datato 23.12.2025, assunto al protocollo n. 5412 del 29.12.2025, dello 
Studio Russo & Pavia, con studio in Ciriè, via Monte Grappa n. 15, C.F. e P.IVA 
12649900011, con il quale viene comunicato l’importo dell’onorario annuo, pari ad euro 
950,00 oltre Contributo integrativo del 4% ed IVA 22 % per complessivi euro 1.205,36 per 
la “Contabilità IVA anno 2026 e relativi adempimenti fiscali anno 2027”. 
 
Richiamato il comma 130 della Legge n. 145 del 30/12/2018 (legge di bilancio 2019) il 
quale introduce un’esenzione, per gli affidamenti d’importo inferiore ad € 5.000,00, rispetto 
all’obbligo di provvedere agli approvvigionamenti esclusivamente tramite CONSIP/Centrali 
di Committenza Regionali. 
 
Visto il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Attuazione delle direttive 2014/23/UE, 
2014/24/UE e 2014/25/UE sull'aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti 
pubblici e sulle procedure d'appalto degli enti erogatori nei settori dell'acqua, dell'energia, 
dei trasporti e dei servizi postali, nonché per il riordino della disciplina vigente in materia di 
contratti pubblici relativi a lavori, servizi e forniture”, di seguito denominato D. Lgs. 
50/2016. 
 
Dato atto che sono stati aboliti gli articoli dal 271 al 338 del Decreto del Presidente della 
Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, che riguardano le acquisizioni di forniture e servizi e le 
acquisizioni in economia. 
 
Dato atto, inoltre, che trattandosi di fornitura di servizi di importo inferiore ai 40.000 euro 
per l’affidamento e la relativa forma contrattuale trovano applicazione le disposizioni 
contenute nell’art. 36, comma 2 e nell’art. 32, comma 14, del D. Lgs. 50/2016:  
art. 36 c. 2. “Fermo restando quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di 
ricorrere alle procedure ordinarie, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, 
servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti 
modalità:  
a) per affidamenti di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto, 
adeguatamente motivato o per i lavori in amministrazione diretta;”  
art. 32 c. 14. “Il contratto è stipulato, a pena di nullità, con atto pubblico notarile 
informatico, ovvero, in modalità elettronica secondo le norme vigenti per ciascuna 
stazione appaltante, in forma pubblica amministrativa a cura dell'Ufficiale rogante della 
stazione appaltante o mediante scrittura privata in caso di procedura negoziata ovvero per 
gli affidamenti di importo non superiore a 40.000 euro mediante corrispondenza secondo 
l'uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta 
elettronica certificata o strumenti analoghi negli altri Stati membri.”  
 
Rilevato che non ricorrono gli obblighi di possesso della qualificazione o di avvalimento di 
una centrale di committenza o di aggregazione con una o più stazioni appaltanti aventi la 
necessaria qualifica, ai sensi dell’articolo 37, commi 2 e 3, del D. Lgs. 50/2016.. 
 
Ritenuto di procedere attraverso affidamento diretto, poiché tale procedura garantisce 
adeguata apertura del mercato in modo da non ledere, bensì attuare, i principi di 
economicità, efficacia, tempestività, correttezza, trasparenza, libera concorrenza, 
proporzionalità e pubblicità enunciati dall’articolo 30 del D. Lgs. 50/2016. 
 
Visto l’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 recante norme in materia di tracciabilità dei flussi 
finanziari, come modificato dagli artt. 6 e 7 del Decreto-Legge 12.11.2010 n. 187 
convertito con Legge del 17.12.2010 n. 217. 
 
Dato atto che il Codice Identificativo di Gara (C.I.G.) è: B9E0CFFA06. 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CHIATELLO Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Ritenuto pertanto di affidare allo Studio Russo & Pavia, con studio in Ciriè, via Monte 
Grappa n. 15, C.F. e P.IVA 12649900011, l’incarico per un importo pari ad euro 950,00 
oltre Contributo integrativo del 4% ed IVA 22 % per complessivi euro 1.205,36 per la 
“Contabilità IVA anno 2026 e relativi adempimenti fiscali anno 2027”. 
 
Ritenuto di dover impegnare la somma complessiva di euro 1.205,36 euro (IVA inclusa) 
per l’anno 2026 per il servizio sopra citato. 
 
Dato atto che sono state effettuate le verifiche previste dall’articolo 9 del D.L. n. 78 del 
01.07.2009 e che, stante l’attuale situazione di cassa dell’Ente i pagamenti conseguenti il 
presente impegno risultano compatibili con gli stanziamenti di bilancio, come attestato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario. 
 
Visto il Testo Unico Enti Locali approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267 e 
s.m.i.. 
 
Riconosciuta, per gli effetti di cui all’art. 49 del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, come sostituito 
dall’art. 3 – comma1 – lett. b) del D.L. 174 del 10.10.2012, la propria competenza a 
dichiarare la regolarità tecnica della presente determinazione. 
 
 

D E T E R M I N A 
 

1. La premessa è parte integrante e sostanziale della presente determinazione e ne 
costituisce motivazione giuridica. 

 
2. Di impegnare la somma complessiva di euro 1.205,36 composta da compenso per 

988,00 euro, contributo integrativo del 4% per 38,00 euro ed IVA 22% per 217,36 
euro, allo Studio Russo & Pavia, con studio in Ciriè, via Monte Grappa n. 15, C.F. e 
P.IVA 12649900011, per l’incarico “Contabilità IVA anno 2026 e relativi 
adempimenti fiscali anno 2027”. 

 
3. Di imputare la spesa complessiva di euro 1.205,36 al codice bilancio 01.11.1.103 

(capitolo 850/850/1) del bilancio 2026-2028, con esigibilità della spesa prevista 
entro il 31.12.2026 (impegno 34) 

 
4. Di dare atto che il presente atto non coinvolge interessi propri e di non essere a 

conoscenza che coinvolga interessi di propri parenti, affini entro il secondo grado, 
del coniuge, oppure di persone con le quali ci sono rapporti di frequentazioni 
abituali, ovvero di soggetti od organizzazioni con cui il sottoscritto e il coniuge abbia 
grave inimicizia e rapporto di credito o debito. 

 
5. Di non aver concluso nel biennio precedente contratto a titolo privato o ricevuto 

utilità da parte del beneficiario del presente atto. 
 

6. Di comunicare il presente atto allo Studio Russo & Pavia con studio in Ciriè. 
 

7. Ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del Decreto Legislativo 267/2000, con la firma 
del presente atto il responsabile del servizio ne attesta la regolarità tecnica e 
certifica la correttezza dell’azione amministrativa. 

 
8. Di disporre che copia del presente provvedimento, con tutti i suoi allegati venga 

trasmessa al Responsabile dell’Area Finanziaria per i provvedimenti di 
competenza. 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CHIATELLO Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

 
 
 
 
 
 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Front.  Responsabile Procedimento: CHIATELLO Claudia  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line.

Letto, confermato e sottoscritto 
 

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to PERINO Andrea 
 
 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 
 

Parere di regolarità contabile ai sensi dell’art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 
 

 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
======================================================================= 

SERVIZIO FINANZIARIO 
 

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell’art. 151, comma 4 del 
D.Lgs. 18.08.2000 n. 267 e s.m.i. 
 
Front, lì 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
F.to PERINO Andrea 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Copia della presente determinazione viene pubblicata all’Albo pretorio on-line del Comune in data 
odierna per rimanervi quindici giorni consecutivi. 
 
Lì 13/01/2026 
 
 
                                                                          IL SEGRETARIO COMUNALE  
                                                                          F.to   Dott. Curcio Filadelfo 
 
 

                   ============================== 
  
 
Copia conforme all’originale per uso amministrativo. 
 
 IL SEGRETARIO COMUNALE 

 CURCIO Dott. Filadelfo 
 


